
In de raadsvergadering van 15 december 2022 is het volgende aan de orde gekomen. 
“Portefeuillehouder Van Veen zegt toe in het kader van het digitale nachtregister de vraag 
van mevr. Van Berlo (VVD) m.b.t. de verdeling tussen het aantal arbeidsmigranten en het 
aantal toeristen schriftelijk af te doen.”

Beantwoording:
Helaas is het niet mogelijk om een verdeling tussen het aantal arbeidsmigranten en het 
aantal toeristen te maken.

Onder de naam ‘toeristenbelasting’ wordt een directe belasting geheven voor het houden 
van verblijf met overnachting binnen de gemeente door personen die niet als ingezetene met 
een adres in de gemeente in de basisregistratie personen zijn ingeschreven.

Dat is zowel een toerist die recreatief verblijft, maar ook een arbeidsmigrant of medewerker 
die ergens werkt en logies geniet ergens in een hotel of ander verblijf.
Arbeidsmigranten die zijn ingeschreven in de BRP zijn vanzelfsprekend ingezetene van onze 
gemeente.

Omdat onder het belastbare feit dus iedereen valt die niet als ingezetene staat ingeschreven 
in onze gemeente is er geen onderscheid gemaakt in specifieke doelgroepen. We maken 
ook geen onderscheid in tarief, zodat we ook niet op basis van berekeningen kunnen komen 
tot beantwoording van de gestelde vraag. De vraag zoals die door u gesteld is, kunnen wij 
dus niet voorzien van een antwoord. De op te vragen gegevens in het nachtregister geven 
hier dus ook geen duidelijkheid in, omdat hiervoor geen grondslag ligt in onze Verordening 
toeristenbelasting of APV. We maken immers geen onderscheid in arbeidsmigrantenverblijf 
of andere soorten verblijf. In de raadsvergadering van december is bovendien besloten om 
alleen de gegevens van de hoofdboeker te registeren en het AANTAL meereizende 
personen, zodat wij in de toekomst ook geen boekingsgegevens hebben van de 
meereizende personen.


